⁵⁴) Non a caso egli è ritenuto il promotore della *media sententia* in tema di *specificatio* (R. FIORI, *La definizione*, cit., p. 224). D. 41.1.7.7 (Gai. 2 rer. cott.): *Cum quis ex aliena materia speciem aliquam suo nomine fecerit, Nerva et Proculus putant hunc dominum esse qui fecerit, quia quod factum est, antea nullius fuerat. Sabinus et Cassius magis naturalem rationem efficere putant, ut qui materiae dominus fuerit, idem eius quoque, quod ex eadem materia factum sit, dominus esset, quia sine materia nulla species effici possit [...]. Est tamen etiam media sententia recte existimantium, si species ad materiam reverti possit, verius esse, quod et Sabinus et Cassius senserunt, si non possit reverti, verius esse, quod Nervae et Proculo placuit.*

⁵⁵) Non mi pare affatto che Sabino «evidentemente allude con una velata punta di polemica alla diversa soluzione prospettata dal suo discepolo Cassio per il caso equivalente della *conventio cum aurifice*» (S. LONGO, *Emptio venditio*, cit., p. 247): se lo avesse voluto fare, avrebbe parlato di *unam emptionem*, così come Gaio (D. 19.2.2.1) parlò di *unum negotium*, volendo appunto confutare senza nominarla la duplice soluzione cassiana; qui semmai, a voler vedere un'allusione polemica nell'*ullam locationem*, essa è diretta a quanti sostenevano la soluzione contraria del quesito, e potevano comunque essere tanti. Viceversa nel brano paolino è verosimile rinvenire «un richiamo, per quanto indiretto e implicito ma a mio avviso indubbio, al duplice inquadramento contrattuale proposto dal sabiano Cassio» (S. LONGO, *Emptio venditio*, cit., p. 256).

⁵⁶) B. COCHIS, *Una presunta disputa*, cit., p. 11.

8. La chiusa del brano protagonista di quest'analisi è parsa allora in contraddizione con l'adesione di Giavoleno alla corrente sabiniana⁵⁷, in quanto non si limita ad affermare che l'alienazione della *materia* postula una compravendita, ma vi aggiunge anche la trasformazione, oltretutto con una poco perspicua correlazione copulativa; il che spingerebbe ad intendere i due requisiti come congiunti, anche in considerazione del fatto che prima, in combinazione negativa, sono considerati identificativi di *locatio conductio*, e poi, in combinazione positiva, di *emptio venditio*. Ciò in realtà crea non pochi problemi all'ortodossia della scuola, se prendiamo il caso di *locatio operis*, per la quale la trasformazione è l'oggetto stesso dell'obbligazione del conduttore, ma il passaggio di proprietà è, come abbiamo visto, categoricamente escluso dai sabiniani: tale contraddizione è stata perciò motivata da un'interpolazione⁵⁸.